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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest składane podwozie do samolotów, sta¬
nowiące w położeniu złożonym przednią
część klinowego dolnego występu kadłuba,
do której przymocowane są ścięgna taśmo¬
we lub zastrzały skrzydła względnie skrzy¬
deł płatowca.
Składane względnie podnoszone podwo¬

zie ma na celu, jak wiadomo, zmniejszenie
aerodynamicznych oporów czołowych, uzy¬
skiwane dzięki chowaniu goleni podwozia
do skrzydła oraz zasłonięciu dolnego wy¬
stępu kadłuba, czyli tak zwanej piramidy,
do której przymocowane są ścięgna taśmo¬
we lub zastrzały skrzydeł, przednią zaś
część tej piramidy stanowi osłona kół tocz¬

nych samolotu w położeniu złożonym pod¬
wozia.

Wszystkie stosowane dotychczas skła¬
dane względnie chowane podwozia wyka¬
zują tę wadę, że zmniejszają znacznie bez¬
pieczeństwo lotu, gdyż w przypadku przy¬
musowego i nagłego lądowania pilot nie
zawsze ma dostateczną ilość czasu na wy¬
sunięcie podwozia. Ponadto w razie uszko¬
dzenia urządzenia napędowego, sterujące¬
go składanymi goleniami, lądowanie kończy
się przeważnie katastrofą.
Wadom tym zapobiega niniejszy wyna¬

lazek dzięki takiemu osadzeniu kół, że w
położeniu złożonym osie tych kół są pro¬
stopadłe do pionowej płaszczyzny symetrii

* Właściciel patentu oświadczył, iż wynalazcą jest Zbysław Ciołkosz.



samolotu i tym samym umożliwiają lądo¬
wanie w każdym położeniu kół, nawet w
położeniu całkowitego złożenia podwozia,
a to dzięki zastosowaniu urządzenia napę¬
dowego podwozia.
Według wynalazku osłona każdego z

kół posiada taki kształt, aby koło było z
dołu częściowo odsłonięte, wskutek czego
płatowiec jest zawsze przygotowany do lą¬
dowania.

Podwozie składane według wynalazku
zmniejsza również niebezpieczeństwo wy¬
wrócenia się samolotu na plecy przy lądo¬
waniu przymusowym z podwoziem w poło¬
żeniu złożonym, a poza tyra zwiększa bez¬
pieczeństwo lądowania na terenie nierów¬
nym i nieznanym pilotowi.

Osiąga się to przez zwiększenie kąta
przodowania podwozia, to jest kąta, za¬
wartego między prostą, przechodzącą
przez środek ciężkości samolotu prostopa¬
dle do ziemi, a prostą, przechodzącą rów¬
nież przez środek ciężkości oraz przez
punkt styku koła podwozia z ziemią.

Podwozie według wynalazku jest przed¬
stawione na rysunku. Fig. 1 przedstawia wi¬
dok boczny samolotu z podwoziem według
wynalazku w położeniu rozłożonym, fig.
2 — widok z przodu tego samolotu z pod¬
woziem również rozłożonym, fig. 3 — wi¬
dok boczny samolotu według fig. li 2 z
podwoziem złożonym, fig. 4 — widok z
przodu płatowca według fig. 3 i wreszcie
fig. 5 przedstawia urządzenie napędowe
do składania podwozia, przy czym lewa
strona fig. 5 uwidocznia położenie poszcze¬
gólnych części tego urządzenia przy pod¬
woziu rozłożonym, prawa zaś strona tej
fig. 5 — to samo urządzenie przy podwoziu
w położeniu złożonym.
Kadłub płatowca zaopatrzony jest w

dolnej swej części w klinowy występ a, do
którego przymocowane są ścięgna taśmo¬
we lub zastrzały skrzydła względnie skrzy¬
deł samolotu. Występ ten stanowi część zu¬
pełnie niezależną od osłon b kół podwozia.

Najlepiej jest, gdy występowi a, jak rów¬
nież osłonom 6, zostanie nadany taki
kształt, aby przy podwoziu złożonym sta¬
nowiły jedną bryłę opływową.
Główna goleń c podwozia jest sterowa¬

na za pomocą łącznika d i śruby napędo¬
wej e, po której porusza się nakręcona
nań nakrętka /. Podczas pokręcania śruby
e nakrętka / przesuwa się wzdłuż tej śruby
działając za pomocą łącznika d na goleń
c, która obraca się wskutek tego o określo¬
ny kąt dookoła sworznia k przegubu. Do
dolnego końca goleni c przymocowana jest
przegubowo na sworzniu 1 obsada n amor¬
tyzatora lub amortyzatorów m, połączo¬
nych z widełkami g koła. Obsada n połą¬
czona jest ponadto przegubowo z łączni¬
kiem h, którego drugi koniec przymocowa¬
ny jest obrotowo do stałego punktu skrzy¬
dła. Po wychyleniu goleni c o kąt, przy
którym podwozie zostaje wciągnięte w gór¬
ne skrajne położenie, goleń ta, jak rów¬
nież i łączniki h przyjmują położenia, zbli¬
żone do poziomego, przy czym — dzięki
przegubowemu połączeniu obsady n z go¬
lenią c oraz łącznikiem h i odpowiedniemu
doborowi długości łącznika h — koło pod¬
wozia zachowuje przy złożonym podwoziu
położenie pionowe lub też zbliżone do pio¬
nowego. Dzięki temu lądowanie samolotu
może być uskuteczniane bezpiecznie w każ¬
dym położeniu podwozia, gdyż przy każ¬
dym wychyleniu goleni c widełki h posia¬
dają takie położenie, które umożliwia lądo¬
wanie. Jak wspomniano już powyżej, o-
słona b jest tak wykonana, że dolna część
koła jest odsłonięta. Jak uwidoczniono w
podwoziu na prawej stronie fig. 5, koła sa¬
molotu po złożeniu podwozia zajmują po¬
łożenie prostopadłe lub zbliżone do prosto¬
padłego względem poziomej płaszczyzny
samolotu znajdując się wtedy w pobliżu tej
płaszczyzny symetrii płatowca. Aczkol¬
wiek na rysunku koła te wystają częściowo
na zewnątrz kadłuba, to jednakże mogą one
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również wystawać i całkowicie na zewnątrz
skrzydła lub kadłuba samolotu.

Zastrzeżenia patentowe.

L Składane podwozie do samolotów,
znamienne tym, że widełki (g) kół podwo¬
zia są połączone przegubowo z golenią
główną (c), przy czym kierunek osi sworz¬
ni (k, I) tych przegubów jest równoległy
do podłużnej osi symetrii samolotu, tak iż
niezależnie od stopnia wychylenia tej gole¬
ni koła zajmują zawsze położenie prosto¬
padłe do poziomej płaszczyzny samolotu
lub zbliżone do tego położenia prostopa¬
dłego.

2. Składane podwozie według zastrz.
1, znamienne tym, że w położeniu złożo¬
nym podwozia koła znajdują się w pobliżu
pionowej płaszczyzny symetrii samolotu.

34 Składane podwozie według zastrz.
1 i 2, znamienne tym, że koła samolotu
przy złożonym położeniu podwozia wysta¬
ją częściowo lub całkowicie na zewnątrz ka¬
dłuba lub skrzydła.

4. Składane podwozie według zastrz.
1, znamienne tym, że osłony (b) kół samo¬
lotu są dostosowane swym kształtem do

kształtu klinowego występu (a) kadłuba
samolotu, tak iż w położeniu podniesionym
osłony te stanowią przednią część tego wy¬
stępu (a) kadłuba samolotu, do którego są
przymocowane ścięgna lub zastrzały skrzy¬
deł, przy czym najlepiej jest, gdy osłona
(b) wraz z występem (a) względnie z ka¬
dłubem samolotu stanowią jedną bryłę o-
pływową.

5. Składane podwozie według zastrz.
1 — 4, znamienne tym, że goleń (c) jed¬
nym swym końcem połączona jest przegu¬
bowo z łącznikiem (d), do ^tórego jest
przymocowana nakrętka (f), poruszająca
się wzdłuż śruby lub innego dowolnego u-
rządzenia napędowego (e), drugim zaś
swym końcem połączona jest przegubowo z
obsadą (n) widełek (g) lub amortyzatora
względnie amortyzatorów (m), zaopatrzoną
w przegubowy łącznik (h), przymocowany
obrotowo drugim końcem do stałego punk¬
tu skrzydła.

Państwowe Zakłady
Lotnicze w Warszawie,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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